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En esta columna no se debe incluir la renta total exenta y/o no gravada ni la rebaja por zonas extremas 

(franquicia D.L. 889), debido a que dicha información debe ser registrada en las columnas (8) y (9).  

Columna (3): Se debe anotar el monto de las cantidades descontadas por concepto de salud, que sean 

de cargo del pensionado de acuerdo al régimen de salud a que se encuentra afiliado. 

Columna (4): Se debe anotar en esta columna los APV (depósitos de ahorro previsional voluntario, 

cotizaciones voluntarias y ahorro previsional voluntario colectivo) de cargo del trabajador acogidos al 

régimen de tributación del inciso segundo del artículo 42 bis de la LIR, que éste haya destinado a anti-

cipar o a mejorar su pensión, conforme a lo establecido por el inciso segundo del artículo 20 L del D.L. 

N° 3.500/80, en concordancia con lo dispuesto por el inciso segundo del artículo 42 bis de la LIR.

Columna (5): Se debe registrar el monto de la renta o base imponible que quedó afecta al Impuesto 

Único de Segunda Categoría en cada mes, la cual debe ser igual a las cantidades registradas en la 

columna (2) menos las columnas (3) y (4).  

Columna (6): Se debe anotar el monto del Impuesto Único de Segunda Categoría retenido mensual-

mente sobre las rentas registradas en la columna (5).  

Columna (7): Se debe anotar la mayor retención de Impuesto Único que el jubilado o pensionado haya 

solicitado al  habilitador o pagador, conforme a lo dispuesto por el inciso final del Artículo 88 de la Ley 

de la Renta.  

Columna (8): Deberá anotarse la cifra que resulte de sumar las rentas exentas y/o no gravadas que 

hayan sido pagadas a cada pensionado durante el año calendario respectivo - sin considerar dentro 

de éstas las cotizaciones previsionales de carácter obligatorio y/o voluntario, y las rentas acogidas al 

D.L. N° 889. 

Columna (9): Deberá anotarse la cifra que corresponda a las rentas acogidas a la exención tributaria 

indicada en el Art. 13 del D.L. N° 889, que hayan sido pagadas a cada pensionado durante el año 

calendario respectivo.  

Columna (10): Se deben registrar los factores de actualización correspondientes a cada mes, según 

publicación efectuada por el SII.  

Columnas (11), (12), (13), (14) y (15): Los valores a registrar en estas columnas corresponden respecti-

vamente a los anotados en las columnas (5), (6), (7), (8) y (9), multiplicados por los factores registrados 

en la columna (10), considerando para los fines de la columna (7) el mes en que efectivamente se 

practicó la mayor retención de impuesto.  

Notas:  

1) Se deja constancia que los totales que se registran en las columnas (11), (12), (13), (14) y (15) deben 

coincidir exactamente con la información que se proporciona al SII para cada pensionado a través 

del Formulario N°. 1812.

2) De igual forma cabe hacer presente que, los contribuyentes que deban incorporar estas rentas en 

su declaración de Impuesto Global Complementario, sólo deben considerar para tales efectos la 

información a que se refieren las columnas (11), (12) y (13) del presente Certificado.

10.29	 Certificado N° 30 

Modelo de Certificado N° 30, SOBRE MOVIMIENTO ANUAL DE LAS CUENTAS DE AHORRO 

PREVISIONAL VOLUNTARIO COLECTIVO REFERENTES A LOS APORTES DE LOS 

EMPLEADORES A SUS TRABAJADORES ACOGIDOS A LAS NORMAS DEL ARTICULO 42 BIS

INSTRUCCIONES PARA LA CONFECCION DEL CERTIFICADO MODELO N° 30

•	 COLUMNA (1): Se deben anotar los meses del año comercial correspondiente en los cuáles el 

empleador realizó aportes a favor de sus trabajadores, traspasos o retiros de dichos aportes.

•	 COLUMNA (2): Se debe registrar el monto mensual nominal, expresado en pesos ($) de la 

totalidad de los aportes del empleador a sus trabajadores en virtud de los Contratos de Ahorro 

Previsional Voluntarios Colectivo celebrados.

•	 COLUMNA (3): Se debe registrar el monto mensual nominal, expresado en pesos ($) de la tota-

lidad de los traspasos de aportes del empleador al patrimonio de los  trabajadores en virtud del 

cumplimiento de los Contratos de Ahorro Previsional Voluntarios Colectivo celebrados.

•	 COLUMNA (4): Se debe registrar el monto mensual actualizado (Ver Nota 2), expresado en pesos 

($) de la totalidad de los retiros que efectúa el empleador respecto de aportes que no han sido 

transferidos al patrimonio de los trabajadores, en virtud del no cumplimiento de los Contratos de 

Ahorro Previsional Voluntarios Colectivo.

•	 COLUMNA (5): Se debe registrar el monto actualizado (Ver Nota 2), correspondiente al 15% rete-

nido sobre los retiros efectuados por el empleador con cargo  a los montos  aportados y que no 

han sido traspasados al patrimonio o a la propiedad del trabajador.

Nota: 

(1)	 Se debe destacar que los montos expresados en este certificado deben ser los referentes a 

la totalidad de los trabajadores que están asociados al empleador y al cuál se le remite este 

certificado.

(2)	 Actualizar por Variación del IPC existente entre el último día del mes anterior al retiro o reten-

ción de impuesto, según corresponda y el último día del mes de noviembre del año calendario 

respectivo.
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